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1 ÚVOD

Itálie poznamenaná první světovou válkou, rostoucí krizí a bouřlivými nepokoji,

dávala prostor pro vznik nových politických uskupení, čímž předznamenala

i vznik bojových svazů, z nichž vzešla budoucí fašistická strana Itálie. Fašismus

se stal novým ideologickým směrem v meziválečné Itálii a ve 20. letech

20. století se rozšířil i do jiných zemí mimo Apeninský poloostrov. Jako první ho

v praxi úspěšně aplikoval Benito Mussolini.

Cílem této bakalářské práce je analýza fašistického režimu v Itálii

na počátku 20. let 20. století, příčiny, průběh a důsledky tohoto procesu

s ohledem na roztříštěnou politickou situaci na Apeninském poloostrově

po skončení první světové války. Pozornost je také věnována upevnění

fašistického režimu a nástupu Benita Mussoliniho k moci. Bakalářská práce je

rozdělena do tří částí. Práce je zaměřena na období vzniku bojových svazů, vývoj

fašismu až po uzavření Lateránských smluv. Doplnění přehledu o situaci v Itálii

poskytne popis vývoje hospodářství v tomto období. Práce je doplněna

obrazovými přílohami.

Při psaní této práce bylo třeba využít metody diachronní a metody přímé.

Diachronní metoda ucelila chronologický soupis událostí a přímá pomohla

shromáždit dostatek informací k tématu.

První kapitola je věnována situaci na Apeninském poloostrově v období

mezi lety 1918–1922. Jsou zde popsány důvody vstupu Itálie do první světové

války a její zisky, ale i následné důsledky krize. Zmíněny jsou také všeobecné

volby, které vyhrála Socialistická strana Itálie a vznik bojových svazů formující

se kolem osoby Benita Mussoliniho. Popsán je i rozkol a oddělení Komunistické

strany Itálie z levého křídla Italské socialistické strany v roce 1921 a odštěpení

reformistů v roce 1922. Tato kapitola je konkrétně věnována především nově

vzniklé organizaci Fasci di Combattimento, která se v roce 1921 přeměnila

ve fašistickou stranu pojmenovanou Il Partito Nazionale Fascista. V neposlední

řadě poskytuje základní vymezení vlastního pojmu fašismus. V práci je
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vysvětleno, kdy se tento termín začal objevovat a v jakém kontextu byl přejat

fašisty.

Druhá kapitola je zaměřena na osobu Benita Mussoliniho. První část je

věnována jeho rodině a dětství, dále jeho studiu a vydání prvních článků

v novinách. Zaměřuje se na jeho novinářskou i počínající stranickou kariéru

a také na jeho pobyt v zahraničí. Zabývá se Mussoliniho učitelskou kariérou

po návratu ze Švýcarska. Popsána je také jeho činnost v socialistickém hnutí

v Dovii a jeho první zatčení, po kterém následoval první příspěvek do deníku

Avanti! v němž popisuje tuhle událost. V následující části je zmínka o jeho další

novinářské tvorbě. Zmíněn je i jeho osobní život. Závěr této kapitoly se zabývá

pokusy o atentáty na fašistického diktátora.

Třetí kapitola je věnována politickým krokům podniknutým pro upevnění

jeho moci. Popisován je zde Pochod na Řím a Mussoliniho sestavení fašistické

vlády. Další část kapitoly se zabývá invazí na ostrov Korfu. Velká pozornost

směřuje k likvidaci protifašistické opozice, především aféře Matteotti.

K upevnění moci, po likvidaci opozice, přispěla především změna ústavy

a vydání upravujících zákonů s názvem leggi fascistissime, kterým se věnuje

následující podkapitola. Další část kapitoly je zaměřena na tajnou policii, podpisy

Lateránských smluv a vývoji hospodářství.

Při práci byly využity české, anglické a italské zdroje. Stěžejní část byla

čerpána z knih Mussolini od autorů Pierra Milzi a Jaspera Ridleyho. Pierre Milza

se věnuje velice podrobně jednotlivým politickým krokům Benita Mussoliniho,

období jeho života rozebírá v samostatných kapitolách knihy. Jasper Ridley

nejlépe popisuje kroky, které musel Mussolini učinit, aby upozadil opozici

a upevnil tak své postavení.

Důležitým zdrojem byla také kniha českého spisovatele Luboše Taraby

Duce : anatomie jedné kariéry. Zde autor popisuje nejdůležitější momenty vlády

Benita Mussoliniho a jeho politického života.

Pro obecnou charakteristiku poválečné Itálie a zrodu fašismu sloužila

kniha Dějiny Itálie od Giuliana Procacciho. V tomto díle je podrobně vysvětlena
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politika předválečné Itálie, líčení poměrů v Itálii v dobách války a období

bezprostředně po válce. Dále se zabývá hospodářstvím a korporativní

ekonomikou.

Bližší pohled na režim poskytla kniha, kterou napsal Giovanni De Luna,

Benito Mussolini : Soggettività e pratica di una dittatura, neboť popisuje

základní myšlenky fašismu a praktiky Mussoliniho.

Kniha Duce a kacíř : Literární mládí Benita Mussoliniho a jeho kniha Jan

Hus, muž pravdy od Pavla Helana byla hlavním zdrojem informací pro kapitolu

o novinářské kariéře Benita Mussoliniho. Popisuje jeho roli ředitele v Avanti!

i práci redaktora v Il Popolo d´Italia.

Přínosem pro porovnávání informací a dohledávání důležitých detailů

a faktů se stala kniha od Ernesta Nolteho – Fašismus ve své epoše. Kniha

se zaměřuje na genezi fašismu a způsob totalitního myšlení. Ostatní zdroje byly

použity spíše okrajově, například Vladimír Nálevka – Světová politika ve

20. století, Andrea Rossi – Pochod na Řím, Robert O. Paxton – Anatomie

fašismu, František Modráček – Fašistické převraty : krize poválečných

demokracií či Noel O´Sullivan – Fašismus.
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2 APENINSKÝ POLOOSTROV PO PRVNÍ SVĚTOVÉ

VÁLCE

2.1 Situace na Apeninském poloostrově po skončení první světové

války (1918–1922)

Od roku 1882 byla Itálie členem Trojspolku, což ji zavazovalo pomoci spojencům

v případě válečného konfliktu. Přesto však po vypuknutí první světové války

v roce 1914 vyhlásila neutralitu. Vzhledem k vidině územních zisků, jako bylo

Tridentsko, jižní Tyrolsko, Terst a Dalmácie (s výjimkou Rijeky), podepsala Itálie

Londýnskou smlouvu, na jejímž základě nakonec 24. května 1915 vyhlásila válku

Rakousku-Uhersku a vstoupila do války na straně Dohody. Itálie vstoupila

do války zcela nepřipravena a důsledky pro ni byly nevyčíslitelné. Kvůli válce

došlo k nucenému růstu výroby, rostl kapitál a produkce téměř ve všech

odvětvích průmyslu. Prohluboval se italský kapitalismus přes spojení bank

se státními zakázkami či s průmyslem. V samotné organizaci státu převládala

nyní moc výkonná nad mocí zákonodárnou. Řídící aparát tvořili členové staré

ministerské byrokracie, vojáci a průmysloví magnáti. Válka narušila strukturu

liberálního státu.
1

Po skončení války se v roce 1919 konala Pařížská mírová konference,

na níž Itálii zastupoval premiér Vittorio Emanuele Orlando a ministr zahraničí

Sidney Costantino Sonnino.
2
Cílem této konference bylo především projednat

poválečné uspořádání světa. Nejdůležitější slovo zde měli zástupci Dohody, a to

USA, Británie, Francie a Itálie, kteří byli nazýváni Velkou čtyřkou.
3
Italské zájmy

se příliš neprosadily, a proto vláda musela odstoupit. Nová vláda pak získala

Tridentsko, Terst, část Horní Adiže a Istrii. Otázka Dalmácie a Rijeky zůstávala

1
PROCACCI, Giuliano, Dějiny Itálie, Praha 1997, s. 323–330.

2
RIDLEY, Jasper, Mussolini, Praha 2002, s. 93.

3
WHEALEY, Robert, Mussolini´s Ideological Diplomacy: An Unpublished Document. In: The Journal of

Modern History, 39, 1967, 4, s. 432.
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nevyřešena. Přes veškerou snahu italské delegace byl výsledek diplomatickým

neúspěchem. Itálie nadále zůstala zemí sice vítěznou, nicméně zadluženou

a chudou, mluvíme tedy o tzv. „zmrzačeném vítězství“.
4

V Itálii probíhaly stávky, revoluční vření, nepokoje a demonstrace.

Do stávky vstoupili tovární dělníci, ministerští úředníci i rolníci. V červenci 1919

proběhla generální stávka na znamení solidarity s revolučním Ruskem. V září


[…]


z řad socialistů, napomohla kapitola věnovaná jeho dětství, studiu a kariéře.
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Své jméno dostal Benito Amilcare Andrea Mussolini po revolučních hrdinech,

které obdivoval jeho otec Alessandro, přesvědčený socialista. Patrně kvůli

prostředí, kde se Mussolini pohyboval a pod vlivem otce, přidal se mladý

Mussolini k socialistům. Pronášel projevy na oslavách socialistických vůdců,

jako například Giuseppe Garibaldiho. Psal články pro socialistické týdeníky

L´Avvenire del Lavoratore, Il Proletario či La Lima, stal se tajemníkem

odborového svazu zedníků a nádeníků v Lausanne. V Dovii vedl socialistická

hnutí a v roce 1908 se pokusil vyvolat stávku zemědělských dělníků.

Po propuštění z vazby psal příspěvky o situaci v Romagni a o svém zatčení pro

socialistický deník Avanti!. Nejvýznamnějším dílem tohoto období je La filosofia

della forza, která pojednává o filozofii Friedricha Nietzscheho.

Mussolini byl vydavatelem týdeníku L´Avvenire del Lavoratore, deníku

Il Popolo a jeho přílohy Viva Trentina. Stal se ředitelem v nově vzniklém

socialistickém týdeníku La Lotta di Classe a městským tajemníkem socialistické

strany. V roce 1914 byl Mussolini ze socialistické strany vyloučen za své odlišné

názory na vstup Itálie do první světové války. Po odchodu ze socialistické strany

a z deníku Avanti!, začal vydávat list Il Popolo d´Italia. V roce 1919 založil

bojové svazky (Fasci di Combattimento).

Mussolini vynikl svou schopností zbavit se opozice. Největším oponentem

mu byl Giacomo Matteotti, tajemník reformního křídla italské Socialistické

strany. Vystoupil s proslovem, který označoval volbu fašistických poslanců

za neplatnou a kritizoval porušování volebních svobod. Matteotti byl unesen

a zabit fašisty. Mussolini popřel jakoukoliv spojitost s vraždou. Socialisté,

republikáni a komunisté obvinili fašisty z vraždy, odešli ze sněmovny a založili

aventinský blok neboli antifašistické seskupení. Hlavní představitelé

aventinského bloku byli fyzicky napadáni. Z 3. na 4. října 1925 fašisté vykonali

proti členům tohoto bloku krvavý pogrom ve Florencii. Mussolini pro udržení

moci potřeboval neutralitu krále a jeho armády, aby mohl vystoupit s požadavkem

předčasných voleb. Svůj projev pronesl v Montecittoriu 3. ledna 1925 a nepopřel

zde ani svoji spoluúčast na politické vraždě Giacoma Matteottiho.
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 I přes četné pokusy se nikdy nepodařilo atentátníkům Mussoliniho

smrtelně zranit. Tyto pokusy byly záminkou k dokončení a uplatnění represivního

aparátu a vydání zákonů zvaných leggi fascitissime. Zákony rušily veškerou

svobodu, zaváděly tajnou policii, která spolupracovala se zvláštním soudem

pro obranu státu. Zasedal zde generál s pěti představiteli milice. Tyto zákony

utužily fašistický režim. Lateránské smlouvy napomohly k ještě větší podpoře

režimu. Byly uzavřeny kardinálem Pietrem Gasparrim a Benitem Mussolinim

11. února 1929. Zahrnovaly vznik nejmenšího státu světa v Římě a městský stát

Vatikán se stal suverénním subjektem podle mezinárodního práva. Církev byla

privilegovanou částí společnosti a jednou z idejí fašistického státu.

Italský fašismus byl velmi specifickou politickou ideologií vedenou

v praxi Benitem Mussolinim, jednalo se o vládu jedné strany. Obecně můžeme

považovat Mussoliniho za průkopníka fašismu, protože se v Itálii tato nová

ideologie projevila nejvýrazněji. Tento totalitní režim, potlačující lidská práva

a svobody, se stával stále více agresivním. Nevyústil však v antisemitismus, jako

tomu bylo například v nacistickém Německu, ale jednalo se spíše o režim

autoritářský. To potvrzují i mírové smlouvy s církví. Lateránské smlouvy jsou

tedy jistým kompromisem mezi fašismem a církví. Církev uznala a podpořila

fašistický režim a za to získala výhody s tím spojené, jako bylo uznání

suverénního státu Vatikánu. Důkazem přežívání fašistické ideologie v dnešní

době je existence různých pravicově orientovaných hnutí, která se aktivně hlásí

k neofašistickým myšlenkám. Práce by měla zdůraznit nebezpečí této ideologie,

její důsledky v minulosti a hrozbu šíření těchto myšlenek v dnešním světě. Neboť

fašismus se nerozvinul pouze v Itálii, ale zasáhl do mnoha dalších zemí.
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7 RESUME

This bachelor thesis is an analysis of the emergence of the fascist regime in Italy

in the beginning of the 1920s. It describes causes, course and consequences

of this process with regarding the fragmented policy on the Apennine peninsula

after the end of the World War I. This thesis attention is paid to question of the

emergence of the fascist movement and definition of fascism, March on Rome

and consolidate power through constitutional changes. Attention is paid to the

each politic steps that Mussolini made for consolidate the fascist regime, for

example the liquidation of the anti-fascist opposition, especially Matteotti affair.

Considerable space is devoted to person Benito Mussolini, his family and his

journalistic and party career. The bachelor thesis uses the Czech and foreign

foreign literature and it is divided into three parts. The thesis is finished signing

of the Lateran Treaties. Finally, the thesis describes Italian economy at the time of

fascism.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Setkání Benita Mussoliniho s králem Viktorem Emanuelem III.

po Pochodu na Řím.
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Příloha 3 – Pozvánka k Pochodu na Řím.
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