## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Legátová

NÁZEV PRÁCE: Vznik fašismu v Itálii a role Benita Mussoniniho

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

K. Legátová se zhostila úkolu analyzovat nástup fašismu v Itálii. Autorka postupovala logicky: sledovala chronologickou linii po 1. světové válce i jednotlivé dílčí problémy – vznik fašistického hnutí, osobnost *duceho* B. Mussoliniho, dohody s Vatikánem i jednotlivé kroky vedoucí k převzetí moci včetně vraždy G. Matteottiho.

Přestože autorka mohla dát takové studii větší přidanou hodnotu (např. rozbořem ideologie fašismu, postavením konkrétních hypotéz v úvodu, ještě užším a kvalitnějším propojením rozboru osobnosti Mussoliniho s dalšími částmi práce, zahrnutím rozšířeného vzorku literatury nebo pramenů), považuji práci za velmi dobré zpracování daného tématu. Stanovenému cíli práce autorka se ctí dostála.

Připomínky:

s. 1 – autorka mohla formulovat konkrétní otázky a také hypotézy, které by poté v práci verifikovala.
s. 3 – rozbor literatury a zdrojů mohl být podrobnější

s. 16 – zde mohla autorka doplnit jméno ženy Mussoliniho, která byla po jeho boku v době jeho smrti/poprawy.

kap. 2.3 bych doporučil rozšířit o aspoň stručný nástin ideologie fašismu. Proč tak autorka neučinila?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Diskutujte prosím, jaký byl vztah B. Mussoliniho k antisemitismu?

Jakou roli hrály při převzetí moci B. Mussoliniho oddíly tzv. černokošiláčů? Zohledněte nejen technické, mocenské, ale také ideologické a psychologické faktory. Srovnajte Itálii s úlohou „politického násilí“ při převzetí moci NSDAP v Německu.

DATUM: 25. 5. 2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a